§. 55.

Jam dispiciendum erit de diversis bonorum generibus, quae in statutis nostris occurrunt. Bona hereditaria (eruegoet),

¹³) PUFENDORF observ. jur. univ. T.I. obs. 12.

¹⁴) Argumento cap. 10. Lib. II. So wor ein man is dhe sin wif ouele handelet ane ere scult. vnde dhat witlic is dhen nagheburen. vnde goden luden. vnde dheme rade. de man scal sines godes vnweldich wesen. Ware it och der urowen scult. dhe man scal dhe urowen an eine kameren sluten. vnde gheuen ere notdorft. al wante se ereme dhinghe rechte deit. Confr. WEYERI Comment. de commun. bonor. P. I. thes. 23. LANGE l. c. Hauptst. VII. §. 4.

goet), quorum alienatio, sicut antea demonstravimus, restricta est, ea sunt, quae quis hereditate vel conjugis, vel parentis, vel cognati acquisivit ¹⁵). Quae definitio sententia summi tribunalis Cellensis quodammodo arctius definita est in causa viduae Adami nat. Schulz et consortium et. Joh. Schulz in pto. hered. anno 1816. Secundum hanc sententiam omnia ea bona hereditariis accensenda sunt, quae immobilia sunt infra civitatis territorium sita, si defunctus ea vel ante matrimonium, vel durante illo, eo modo acquisiverit, ut vel heres necessarius alteri existeret, vel testamento, vel ab intestato, ab aliquo cognato illa acceperit, itaque etiam ea, quae a patre ad eum pervenerunt, si jam pater ejus a parente, vel a cognato quodam, vel testamento, vel ab intestato ea accepisset, dummodo defunctus ea subtrahere non potuisset heredi, quia bona ea possederat tamquam bona hereditaria. Ea autem huc non pertinent, quae defunctus acquisiverit vel donatione, vel testamento extranei, neque ea, quae sita sunt extra territorium civitatis Stadensis. Sed illa sententia non comprehendit naves, quae secundum statutorum verba fundis seu bonis hereditariis omnino sunt aequales; id quod mihi maximi momenti esse videtur ob majorem navium copiam, quas cives urbis patriae possident ^{*}).

Bonis

¹⁵) Argumento cap. 4. L. I. Wor ein man vnde ein urowe erue kopet. thes sint se weldich to gheuende vnde to sellende so weme so se willet. thewile that se beide leuet. So wanso auer erer ein sterft. so het it eruegoet. allerhand erue ofte goet. that enen manne anuallen mach. ofte anuallt uan sinen olderen. ofte uan sinen vrinden that het eruegoet etc.

^{*}) Argumento cap. 9. Lib. I. So wor ein man bi slapender dhet uaret

Bonis hereditariis opponuntur bona mobilia, ut sunt: “varende goet, varende haue, kistenpant¹⁶⁾ cledhere, inghedome¹⁷⁾ et wunnengoet”. De caeteris nihil singulare adnotandum est, sed accuratius definiendum, quaenam sint bona acquisita (wunnen goet)¹⁸⁾. Ea, crediderim, quae durante matrimonio alterutrius conjugis opera, arte, industria, seu fortuna acquiruntur (iis exclusis quae successione deferuntur); non minus fructus omnium bonorum, quae conjuges possident ad matrimonii onera sustentanda hic pertinent¹⁹⁾. Omnia haec bona acquirit matrimonii persona moralis, cujus administrator maritus est, quare etiam libere de illis disponere potest. Ea bona quodammodo vere sunt communia, ut ex his durante matrimonio omnia ea solvi debeant, quae ejus onera haberi possunt; in statutis ipsis

uaret vter stat. wil he sin goet vorsetten. vnde is it varende goet ofte kistenpant. that ne mach he nicht uorsetten sunder uor twen erfhaftighen luden. *Mer erue vnde schepe* scal men uor dheme gancen rade vorsetten.

¹⁶⁾ Cfr. L. I. c. 9. Stat. Stad.

¹⁷⁾ L. III. c. 4. cfr. L. II. c. 3. extraord. Stat. Stad.

¹⁸⁾ L. II. c. 18. So wanne ein man sin dinch berichten wil. he si seec ofte sunt. dhe scal sine scult allererst ghelden. vnde dharna heuet he wolt to gheuen dhor got. vnde sinen armen vrinden. also uele also he wil. vnde dhat scal he gheuen uan sineme wunnenen gode etc.

¹⁹⁾ Dissentit. HAGEMANN Practische Erörterungen T. VI. Erört. 49. pag. 226. et Not. 5. eod. Attamen alia principia quodammodo secuti sunt iudices in causa creditorum civis Severin ct. ejus uxorem.

et communia bona (mene goet) nominantur simul ac alteruter conjugum mortuus est, qua tamen adpellatione ea potissimum ratione venire videntur, quia ex illis omnia debita solvenda sint ²⁰). Attamen non contendo, maritum omnium omnino uxoris bonorum habere administrationem, sed eorum tantum, quae actu in matrimonium intulerat, sicut ex sententiis patet.

§. 56.

Marito universa bona administranti id incumbit, ut onera matrimonii ferat, liberos alat, et dote data in matrimonium elocet, vel subsidio paterno illis succurrat, quum separatam oeconomiam instituant; nusquam autem parentes a liberis cogi possunt, ut bona cum illis dividant; e contrario manifestum est, in solo parentum arbitrio positum esse, an liberos separare malint, nec ne ²¹).

His expositis, proprium nostris statutis id potissimum esse jam adparebit, quod bona conjugum durante matrimonio quoad proprietatem separata intelligantur, quoad usumfructum vero communia. Jura, quae inde utrique competunt, si quis communionem bonorum adpellare velit, concedi hoc potest, si illa intelligatur, quae usufructuariae nomine venit, et ex

po-

²⁰) L. II. c. 9. in med. Mer de scult scal men io to uoren ghelden. uan dheme menen gode. Cfr. L. II. c. 5. in fin. — Cfr. L. II. c. 15. Mer de scult scal men io to uoren ghelden uan dheme menen vnde dheme gancen gode. Cfr. L. II. c. 17. in fin.

²¹) Argumento Lib. II. c. 4. pr. So wor ein man vnde ein urowe to samene sint. vnde in echtschap kindere hebbet. vnde gauen se der kindere welc wt. mit beschedheneu gode etc.

potestate maritali eā derivetur. Quia vero illa bonorum hereditariorum restricta alienatio quodammodo in desuetudinem abiit, et uxor mariti pactis stare teneatur, si quid tutoris nomine gesserit, non dubito, quin maritus vi potestatis maritalis omnia uxoris bona, hereditariis non exceptis, alienare possit ad onera matrimonii ferenda et debita durante eo conflata solvenda. Dubium quidem videri potest, utrum et uxor consensum denegare possit, quod vero eam ob causam negaverim, quia maritus nomine personae moralis ad matrimonii onera sustentanda contraxit. Attamen uxor marito prodigo laesa, auctoritatem et auxilium Magistratus implorare non prohibetur.